
založeno 1997

učme se zkušeností a hrou

Název prezentace

Je možné výrazně změnit efektivitu interního 

vzdělávání?

Pokud ANO, JAK?

OUTSOURSING KVALITY INTERNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ



Obsah

Stávající stav
Nic není zadarmo

Inspirace
Neopakujme chyby těch, kteří jdou po stejné cestě

Sebereflexe
Pohled do zrcadla osvobozuje

Možné přínosy
Kdo nechce, hledá důvody, kdo chce, hledá způsoby

Klíčové kroky
S dobrou mapou nesejdeš z cesty



Stávající stav

Do 3 
mil. Kč

3 - 5 
mil. Kč

5 - 8 
mil. Kč

8 - 10 
mil. Kč

10 - 13 
mil. Kč

13 – 16 
mil. Kč

16 - 19 
mil. Kč

19 – 22 
mil. Kč

NIC NENÍ ZADARMO!

Kolik Vás stojí ročně čas zaměstnanců, kteří se školí?



PŘÍKLAD: Výpočet nákladů

5680

osob se 
školí

8 hodin

školení  
ročně

Cena 
pracovníka 
200,- Kč/hod.

9 088 000,- Kč

45 440 hod.

Pravidelná školení

Školení na pracovišti

5304

osob se 
školí

8 hodin

školení  
ročně

Cena 
pracovníka 
200,- Kč/hod.

8 486 400,- Kč

42 432 hod.

Celkem roční nároky na čas:       87 872 hod.

Celkem roční hodnota spotřebovaného času:   17 574 400,-



Tradiční přístup k rozvoji zaměstnanců

2. Účastníci školení mnohdy poslouchají to, co nepotřebují!

ZTRÁCÍTE  30% času a hodnoty

1. Většina aktivit v kurzu je realizována metodami s minimální efektivitou!

ZTRÁCÍTE  20% času a hodnoty

3. Obvykle postupy nepodporují v dostatečné míře skutečné učení  

ZTRÁCÍTE  20% času a hodnoty

ZTRÁCÍTE ZBYTEČNĚ ROČNĚ 70%:

61 510 hod.

12 302 080,- Kč 



Case Study – Výchozí stav

Výsledek průzkumu spokojenosti pracovníků a jejich 

nadřízených se zákonnými školeními:



Case Study – Výchozí stav

Pozitiva Negativa

Výsledky osobních náhledů pracovnic HR oddělení na kurzech



Case Study – Změnový projekt

Potřeba 
vzdělávání

• Banka otázek, na které by měli umět účastníci po školení odpovědět

• Výběr studijních podkladů s požadovanými znalostmi 

Didaktika

• Rozdělení potřeby vzdělávání na ZNALOSTI a DOVEDNOSTI

• Vytvoření učebního plánu školení – rozdělení na distanční a prezenční část

• Vytvoření minutového scénáře průběhu školení

Distanční 
podpora

• Příprava struktury distanční části kurzu 

• Vytvoření kurzu v MOODLE

Pilotní 
ověření

• Příprava interního lektora – pracovník montáže

• Realizace školení s vybranou skupinou pracovníků

• Zhodnocení

6
0

 d
n

ů
Projekt změny školení „Bezpečnost při práci ve výškách!

Interní lektor nahrazuje externího lektora



Case Study – Stav po aplikaci změn 

Hodnocení spokojenosti účastníků po kurzu

Jako největší pozitivní změny a klady účastníci uváděli:

Způsob moderace a vedení kurzu

Videa z našeho prostředí, žádné teorie, ale praxe

Výborná atmosféra, možnost diskuse

Možnost práce ve skupinách, společné řešení úkolů z naší praxe

Bez stresu a nervů, možnost si ověřit, jak na tom jsem

Více přínosné pro mou praxi

Moderátor, který tomu rozumí

Nenudil jsem se

A dále účastníci navrhují náměty na zlepšení:

Více času – prodloužit školení 

Možnost si testy procházet i doma

Více možností si věci vyzkoušet, řešit konkrétní situace



Case Study – Přínosy změn 

Předchozí stránka

160

osob se 
školilo

4 hodiny

školení  
ročně

Cena
pracovník

a 200,-
Kč/hod.

128.000,-

160

osob se 
školilo

Cena

500,-

Kč/os.
80.000,-

160

osob se 
školí

3 hodiny

školení  
ročně

Cena
pracovník

a 200,-
Kč/hod.

96.000,-

Původní realizace školení – externí lektor:

Nová realizace školení – interní lektor:

Roční úspora:   52% nákladů / 25%  času

Zvýšení úrovně znalostí:  + 32%
Zpět na obsah



Faktory efektivity vzdělávání I.:

ČTENÍ

POSLOUCHÁNÍ

POZOROVÁNÍ 

POZOROVÁNÍ A POSLOUCHÁNÍ

POZOROVÁNÍ A MLUVENÍ, DISKUSE

POZOROVÁNÍ A SAMOSTATNÁ ČINNOST, ZKOUŠENÍ

Efektivita učení 

při různých 

způsobech 

učení.

Jaké způsoby učení  

převažují u školení ve Vaší 

společnosti?

KUŽEL UČENÍ EDGAR  DALE

10%

20%

30%

50%

70%

90%

Jsou využívány ty nejefektivnější způsoby učení?

http://it.pedf.cuni.cz/strstud/edutech/2006_Dale_Ovsenak/cone_of_learning.html


Faktory efektivity vzdělávání II.:

Které fáze efektivního 

učení jsou silnou a 

naopak slabou stránkou 

u školení ve Vaší 

společnosti?

EFEKTIVNÍ CYKLUS UČENÍ 

DAVID A. KOLB

• Motivace k učení 
poznáváním   
úspěšné praxe a 
příkladů                                 

• Motivace k učení 
umožněním volit si 
osobní preference 
a postupy pro 
osobní praxi 

• Motivace k učení 
uvědomováním si 
osobní potřeby 
pro svou praxi

• Motivace k učení 
umožněním 
ověřovat si 
funkčnost svých  
voleb a postupů

IV.

Jak mi to 
nové jde? 

Jak to nové 
znám?

I.
Jak to 

umím? Co 
znám?

II.

Jak to dělají 
(co znají) ti 
nejlepší?

III.

Jak to budu 
dělat? Co 

ještě musím 
znát?

Jsou maximálně naplňovány všechny 4 fáze?

http://www.simplypsychology.org/learning-kolb.html


Faktory efektivity vzdělávání III.:

Jaká je rovnoměrnost 

naplňování všech stylů 

vodnými metodami v  

průběhu školení ve Vaší 

společnosti?

UČEBNÍ STYLY

MUNFORD A HONEY

Vhodné metody:
inscenační metody, rolové 
hry, případové studie, 
manažerské hry, 
development centra

Vhodné metody:
výklad, samostudium, 
diskuzní metody, e-learning, 
testování

Vhodné metody:

živé případové studie, 
benchmarking, rotace, 
on job training –
instruktáž

Vhodné metody:
instruktážní filmy, rozbory 
ukázek, pozorování a rozbor 
inscenačních metod, 
obrázky, prezentace, 
exkurze, 

Reflektor

Potřebuje formou 
pozorování 

dostávat potřebné 
informace a 

vyhodnocovat si 
jejich přínos

Pragmatik

Potřebuje slyšet a 
vidět fungující a 

funkční praktické 
příklady ze své 

praxe

Aktivista
Potřebuje 

vyzkoušet danou 
dovednost v 

praxi, aby ji co 
nejlépe prožil

Teoretik
Potřebuje logické 

uspořádání 
informací a 

pochopit princip 
fungování

Jsou rovnoměrně naplňovány všechny 4 styly 

lidského učení?

http://www2.le.ac.uk/departments/gradschool/training/eresources/teaching/theories/honey-mumford
http://www2.le.ac.uk/departments/gradschool/training/eresources/teaching/theories/honey-mumford


Příklad: Na školení máme k dispozici 4 hod.! (vždy 20 % toho co potřebujeme)

A) Amatér probírá od A po Z, ale stihne se dostat pouze k H… (efektivní pouze 38 minut)

A                                                                                                                            Z

B) Tradiční přístup – vybrat jen to důležité (z pohledu lektora). To se někdy míjí s potřebou 

účastníků… (efektivní pouze 102 minut)

C) Efektivní přístup – učme pouze prokázanou potřebnost (nutná evaluace před realizací školení)                

EFEKTIVNÍCH JE 240 MIN!!!

UČÍME TO, CO JE SKUTEČNÁ POTŘEBA?

Jak probíhá před kurzy ve Vaší společnosti evaluace?

H0 % 100 %

0 % 100 %

1,5 hod. 1,5 hod.1 hod.

0 % 100 %

48 min 48 min 48 min

.

48 min 48 min

Faktory efektivity vzdělávání IV.:



Příklad: Přínosy

5680

osob se 
školí

8 hodin

školení  
ročně

Úspora 
1/3 
času

Cena 
pracovníka 

200,-
Kč/hod.

Úspora

3 032 000,-

1. Nejméně 1/3 času účastníci školení poslouchají to, co nepotřebují!

Přínos inovace:  Úspora roční hodnoty času pracovníků strávených na školení

2. Nejméně 1/3 času na kurzech je realizována s minimální efektivitou!

Přínos inovace:  Prokazatelné zvýšení úrovně o 30%

3. Nejméně u 1/3 kurzů nejsou vhodně naplňovány všechny fáze učebního cyklu!

Přínos inovace:  Prokazatelné zvýšení spokojenosti účastníků o 30%



Klíčové kroky realizace: 

ANALÝZA

• Výběr konkrétního kurzu / školení

• Náhled na vybraný kurz

• Návrh na změny, inovace školení

TVORBA 

PŘÍPRAVA

• Cíle kurzu, evaluační nástroje a měřítka úrovně

• Učební plán kurzu a minutový scénář moderování kurzu

• Vytvoření znalostního kurzu v MOODLE

• Rozvoj didaktických dovedností lektora

REALIZACE

• Pilotní realizace kurzu v MOODLE

• Pilotní realizace  moderace prezenční části kurzu

• Odstranění nedostatků 

• Realizace ostrého kurzu

HODNOCENÍ

• Zpětná vazba lektorovi, hodnocení kurzu účastníky, lektorem a HR

• Shromáždění výsledků a vyjádření přínosů

• Zpracování hodnotící zprávy

• Prezentace výsledků zadavateli

Příklad realizace inovace jednoho kurzu / školení:

CENA?30.000,- Kč

Modulová cena inovace jednoho kurzu
který probíhá s těmito parametry:
Délka kurzu : 2 hod. – 4 hod.
Forma: prezentace, výklad
Počet osob v jedné skupině: max. 20
Celkový počet školených osob: min. 100

Výstupy inovace:
Distanční kurz v MOODLE
Max. 4 testy, banka úloh max. 50 otázek
Učební plán kurzu
Minutový scénář moderování kurzu



učme se zkušeností a hrou

Pokud Vás naše nabídka zaujala, nebo 
potřebujete další informace, volejte:

Ing. Petr Kazík
+420 602 758 377

kazik@a-hra.cz


